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COMMUNICATION FINANCIÈRE

chiffres clés
au 31 décembre 2018



Le Groupe bmcI affiche en 2018 une belle dynamique commerciale avec des volumes de crédits en 
progression de 7,7%.
Le Produit Net bancaire consolidé est en croissance et atteint 3,03 milliards de dirhams.
Les Frais de Gestion consolidés demeurent maîtrisés à 1,61 milliard de dirhams et le coefficient 
d’exploitation consolidé est de bon niveau à 53,3%.
Le coût du risque consolidé a diminué de 8,6% à fin décembre 2018 pour s’établir à 479 millions de 
dirhams, reflétant les efforts de maîtrise et d’anticipation des risques.
au 31 décembre 2018, le résultat avant Impôts consolidé atteint 908 millions de dirhams et le résultat 
Net consolidé s’élève à 562 millions de dirhams soit une hausse de 2,9% par rapport à fin 2017.

chiffres clés au 31 décembre 2018

PrOduIT NeT baNcaIre cONSOLIdé 3,03 mILLIardS de dIrHamS
réSuLTaT bruT d’eXPLOITaTION cONSOLIdé 1,41 mILLIard de dIrHamS
réSuLTaT NeT cONSOLIdé 562 mILLIONS de dIrHamS
cOeFFIcIeNT d’eXPLOITaTION cONSOLIdé 53,3%
crédITS Par caISSe À La cLIeNTÈLe cONSOLIdéS 52,5 mILLIardS de dIrHamS

CRÉDITS PAR CAISSE À LA CLIENTÈLE CONSOLIDÉS (en mmdH)
Les Crédits par Caisse à la Clientèle Consolidés ont atteint 
52,5 milliards de dirhams à fin 2018 contre 48,8 milliards 
de dirhams au 1er janvier 2018, soit une hausse de 7,7%. 
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DÉPÔTS DE LA CLIENTÈLE CONSOLIDÉS (en mmdH)
Les dépôts de la Clientèle Consolidés ont enregistré une 
augmentation de 6,2%, pour atteindre 46,1 milliards de 
dirhams à fin décembre 2018 contre 43,4 milliards de 
dirhams au 1er janvier 2018, les ressources non rémunérées 
représentant plus de 68%.
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ENGAGEMENTS PAR SIGNATURE CONSOLIDÉS (en mmdH)
Les engagements par Signature Consolidés se sont établis 
à 21,8 milliards de dirhams à fin décembre 2018, soit une 
hausse de 15,7% par rapport au 1er janvier 2018, reflétant 
une bonne dynamique sur l’activité Trade.
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PRODUIT NET BANCAIRE CONSOLIDÉ (en mmdH)
Le Groupe BMCI a réalisé un Produit net Bancaire 
Consolidé de 3,03 milliards de dirhams à fin décembre 
2018 en hausse de 0,4% par rapport à fin décembre 2017, 
essentiellement du fait de la hausse du résultat des 
opérations de marchés (+39,1%) avec une légère baisse 
au niveau de la marge d’intérêt (-2,1%) et de la marge sur 
commissions consolidée de (-1,8%). (e
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contact communication financière : e-mail : bmci.commfi@bnpparibas.com • Tél. : +212 5 22 49 44 30

L’agence internationale de rating Fitch a confirmé au mois de février 2019 les ratings de la bmcI, traduisant 
sa solidité financière. Pour rappel, ces notations sont parmi les meilleures obtenues à l’échelle nationale :

note à long terme : aaa (mar)  Perspective d’évolution de la note à long terme : Stable  note à court terme : F1+ (mar)  note de soutien extérieur : 2

FRAIS DE GESTION CONSOLIDÉS (en mmdH)
À fin décembre 2018, les Frais de Gestion Consolidés 
demeurent maîtrisés et s’élèvent à 1,61 milliard de 
dirhams.
Par ailleurs, le Coefficient d’exploitation Consolidé s’affiche 
à 53,3% à fin décembre 2018.

1,59

31
/1

2/
20

17

1,61

31
/1

2/
20

18

Variation 
déc 2018
déc 2017

+1,7 %

(e
n

 M
M

d
h

)

RÉSULTAT BRUT D’EXPLOITATION CONSOLIDÉ (en mmdH)
Le Résultat Brut d’exploitation Consolidé s’établit à 1,41 
milliard de dirhams à fin décembre 2018, soit une légère 
baisse de 1,1% par rapport à fin décembre 2017.
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COÛT DU RISQUE CONSOLIDÉ (en mdH)
Le Coût du Risque Consolidé a baissé de 8,6% à fin 
décembre 2018 par rapport à fin décembre 2017.
Le Coût du Risque Consolidé avéré bucket 3 a baissé de 
14,3% à fin décembre 2018 par rapport à fin décembre 2017.
Le taux de couverture des créances par les provisions des 
comptes sociaux s’établit à 80,4%. (e
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RÉSULTAT AVANT IMPÔTS CONSOLIDÉ (en mdH)
Le Groupe BMCI affiche un Résultat Avant Impôts Consolidé 
de 908 millions de dirhams à fin décembre 2018, soit une 
augmentation de 0,6% par rapport à fin décembre 2017.
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RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ (en mdH)
Le Résultat net Consolidé s’est établi à 562 millions de 
dirhams à fin décembre 2018, soit une hausse de 2,9% par 
rapport à fin décembre 2017.
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* 2017 sous référentiel IAS39
** 2018 sous référentiel IFRS9



BilAN cONsOlidé au 31 décembre 2018
BILAN ACTIF IFRS  en milliers de dH

   31/12/2018 01/01/2018 31/12/2017
   IFrS9 IFrS9 IaS39

Valeurs en caisse, banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux   2 236 143    1 955 602  1 958 890      
actifs financiers à la juste valeur par résultat   661 162    622 595    471 730
  actifs financiers détenus à des fins de transactions    518 899    471 730   
  autres actifs financiers à la juste valeur par résultat    142 263    150 865         
Instruments dérivés de couverture  
actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres 4 366 363 5 000 336
   Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur 

par capitaux propres recyclables  4 366 363 5 000 336
   Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur 

par capitaux propres non recyclables  
actifs financiers disponibles à la vente         8 422 412
Titres au coût amorti     3 327 055 3 327 028          
  Prêts et créances sur les établissements de crédit et assimilés   3 189 467    2 234 001    2 238 985      
  Prêts et créances sur la clientèle   52 497 549   48 765 908   49 610 976      
écart de réévaluation actif des portefeuilles couverts en taux  
Placements des activités d’assurance  
actifs d’impôt exigible   13 046    11 961  11 961      
actifs d’impôt différé   88 847    81 609    86 553      
comptes de régularisation et autres actifs   914 476    786 940    786 940      
actifs non courants destinés à être cédés  
Participations dans des entreprises mises en équivalence   12 684    20 717    20 717      
Immeubles de placement   32 386    24 974    24 974      
Immobilisations corporelles   1 561 222    1 641 223  1 641 223      
Immobilisations incorporelles   325 599    359 089    359 089      
écarts d’acquisition   87 720    87 720    87 720

 TOTAl AcTif ifrs   69 313 720    64 919 704  65 722 171     

BILAN PASSIF IFRS  en milliers de dH
   31/12/2018 01/01/2018 31/12/2017
   IFrS9 IFrS9 IaS39

banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux - 
Passifs financiers à la juste valeur par résultat   44 972    14 388    14 388
  Passifs financiers détenus à des fins de transaction   44 972    14 388  
  Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option   
Instruments dérivés de couverture  
dettes envers les établissements de crédit et assimilés   4 997 073    3 845 467  3 845 467      
dettes envers la clientèle   46 075 094    43 394 144  43 394 144      
Titres de créance émis   5 714 816    6 323 259  6 323 259   
écart de réévaluation passif des portefeuilles couverts en taux  -
Passifs d’impôt courant   60 345    43 435  43 435      
Passifs d’impôt différé   134 465    88 819  439 940      
comptes de régularisation et autres passifs   2 827 138    2 021 907  2 021 907      
dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés  -
Provisions techniques des contrats d’assurance  -
Provisions pour risques et charges   433 466    437 929  299 838      
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie  -
dettes subordonnées   1 762 811    754 685  754 685      
capital et réserves liées   6 541 881    4 641 881  4 641 881      
réserves consolidées   136 205    2 778 680  3 352 392      
  Part du Groupe   112 049    2 753 308  3 320 835      
  Part des minoritaires   24 157    25 372  31 557      
Gains ou pertes latents ou différés, part du Groupe   23 754    29 267  44 992      
résultat net de l’exercice   561 698    545 841  545 841      
  Part du Groupe   558 389    547 056  547 056      
  Part des minoritaires  3 309    -1 215 -1 215

 TOTAl PAssif ifrs   69 313 720  64 919 704    65 722 171      

 cAPiTAux PrOPres   7 263 539    7 995 670  8 585 107      
  Part du Groupe   7 236 073   7 971 513   8 554 765      
  Part des intérêts minoritaires   27 466    24 157  30 342     

caPITal 1 327 928 600 DH

sTrucTure du cAPiTAl* 
au 31 décembre 2018

sTrucTure des PArTiciPATiONs 
au 31 décembre 2018

3,60%

SANAD

15,98%

AUTRES

4,80%

ATLANTA

66,74%

BNP Paribas IRB
Participations AXA Assurance

Maroc

8,88%
bmcI bourSe

100%
bmcI aSSeT

manaGemenT

100%
bmcI banque 

oFFSHore

100%

bmcI FInance

100%
bmcI

aSSurance

100%
bmcI leaSInG

86,91%

arVal maroc

33,34%
bdSI

11%
bnP ParIbaS

med bP

4%
NB :  Les actions de la BMCI sont dématérialisées et cotées en Bourse des Valeurs de Casablanca. Les titres des principaux actionnaires indiqués sont inscrits en compte auprès de la BMCI.  

nous ne pouvons connaître l’identité des porteurs d’actions BMCI dont les titres sont inscrits auprès des confrères.

* % arrondi à la deuxième décimale.


